
C O M U N E      D I      S O R G O N O 
PROVINCIA   DI   NUORO 

AREA TECNICA 
 

Prot. n.  1827 

Del 30.03.2010 
 

DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

N°94 DEL 30.03.2010  
 

 

OGGETTO: Annulamento gara d’appalto del 30.03.2010 relativa alla “Manutenzione 

straordinaria impianto illuminazione pubblica”. Approvazione nuovo  schema del bando e 

indizione di asta pubblica per affidamento lavori.  
 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale del 01.09.2009 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica all’Ing. Carlo Maria Sassu; 

Premesso che 

 Con Determinazione di Delega e impegno rep. n° 3388 prot. n° 44307/SOC del 

12.11.2009 dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici – Servizio Opere di 

Competenza Regionale e degli Enti è stato assegnato al comune di Sorgono un 

finanziamento di € 150.000,00; 

 Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 19.11.2009 sono state 

attribuite le risorse necessarie al servizio tecnico per il raggiungimento degli 

obbiettivi prefissati; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28.11.2009 è stato approvato 

il progetto preliminare dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara;  

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.  28  del 08.02.2010 è stato approvato 

il progetto definitivo dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica"”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara;  

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.  29  del 08.02.2010 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica"”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara; 

 con propria determinazione n° 48 del 02.03.2010 è stata bandita una procedura 

aperta per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 che in tale procedura, per mero errore materiale, era riportato il parametro sopra il 

quale procedere automaticamente con il calcolo della soglia di anomalia in 

difformità da quanto previsto dal D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 e s.m. i. 

Ritenuto opportuno, ai fini di autotutela,  procedere quindi all’annullamento della gara 

per evitare eventuali contenziosi con le imprese partecipanti; 

    D E T E R M I N A 
 

Di annullare la gara di cui alla propria Determinazione n° 48 del 02.03.2010 

Ritenuto inoltre opportuno, pertanto, procedere tempestivamente  all’aggiudicazione dei 

lavori di cui sopra mediante un’asta pubblica con le modalità di cui all’art. 82, comma 3, del D. 

Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, (criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante offerta a 

prezzi unitari) e di cui agli artt. 73, lett. c) e 76 del R. D. 23.05.1924, n. 827, metodo delle 

offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta fissato in Euro 110.000,00 per lavori, 

cui sommare Euro 2.750,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 122 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

Predisposto in tal senso l’avviso d’asta, con le opportune correzioni,  allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Attesa la necessità di provvedere in  merito; 

 



D E T E R M I N A 
 

Di dare atto della premessa;  

Di approvare l’avviso d’asta per i lavori di “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica” allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Di indire per il giorno 27.04.2010, alle ore 10,00, una gara d’appalto con le modalità di 

cui all’art. 82, comma 3, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e di cui agli artt. 73, lett. c) e 76 del 

R.D: 23.05.1924 n. 827, metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta 

fissato in € 110.000,00 per lavori, cui sommare Euro 2.750,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

Di imputare la spesa complessiva di Euro 135.300,48 sul Capitolo di spesa 2229, Titolo 

2, Funzione 08, Servizio 02, Intervento 01, del Bilancio 2010;  

 

 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Carlo Maria Sassu) 
(Ing. Massimo Des 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 

 
Sorgono lì ________________ 

 

IMPEGNO N°   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Salvatore Casula 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio  in data 

odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 30.03.2010. 

IL MESSO COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E      D I      S O R G O N O 
PROVINCIA   DI   NUORO 

AREA TECNICA 
 

Prot. n. 1827  

Del 30.03.2010 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

N°94 DEL 30.03.2010  
 

 

OGGETTO: Annulamento gara d’appalto del 30.03.2010 relativa alla “Manutenzione 

straordinaria impianto illuminazione pubblica”. Approvazione nuovo  schema del bando e 

indizione di asta pubblica per affidamento lavori.  
 

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale del 01.09.2009 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica all’Ing. Carlo Maria Sassu; 

Premesso che 

 Con Determinazione di Delega e impegno rep. n° 3388 prot. n° 44307/SOC del 

12.11.2009 dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici – Servizio Opere di 

Competenza Regionale e degli Enti è stato assegnato al comune di Sorgono un 

finanziamento di € 150.000,00; 

 Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 19.11.2009 sono state 

attribuite le risorse necessarie al servizio tecnico per il raggiungimento degli 

obbiettivi prefissati; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 28.11.2009 è stato approvato 

il progetto preliminare dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara;  

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.  28  del 08.02.2010 è stato approvato 

il progetto definitivo dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica"”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara;  

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.  29  del 08.02.2010 è stato approvato 

il progetto esecutivo dei lavori per la “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica"”, redatto dall’Ing. Adriano Schirru di Atzara; 

 con propria determinazione n° 48 del 02.03.2010 è stata bandita una procedura 

aperta per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 che in tale procedura, per mero errore materiale, era riportato il parametro sopra il 

quale procedere automaticamente con il calcolo della soglia di anomalia in 

difformità da quanto previsto dal D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 e s.m. i. 

Ritenuto opportuno, ai fini di autotutela,  procedere quindi all’annullamento della gara 

per evitare eventuali contenziosi con le imprese partecipanti; 

    D E T E R M I N A 
 

Di annullare la gara di cui alla propria Determinazione n° 48 del 02.03.2010 

Ritenuto inoltre opportuno, pertanto, procedere tempestivamente  all’aggiudicazione dei 

lavori di cui sopra mediante un’asta pubblica con le modalità di cui all’art. 82, comma 3, del D. 

Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, (criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante offerta a 

prezzi unitari) e di cui agli artt. 73, lett. c) e 76 del R. D. 23.05.1924, n. 827, metodo delle 

offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta fissato in Euro 110.000,00 per lavori, 

cui sommare Euro 2.750,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto l’art. 122 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni;  

Predisposto in tal senso l’avviso d’asta, con le opportune correzioni,  allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Attesa la necessità di provvedere in  merito; 

 



D E T E R M I N A 
 

Di dare atto della premessa;  

Di approvare l’avviso d’asta per i lavori di “Manutenzione straordinaria e rifacimento 

impianto di illuminazione pubblica” allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Di indire per il giorno 27.04.2010, alle ore 10,00, una gara d’appalto con le modalità di 

cui all’art. 82, comma 3, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e di cui agli artt. 73, lett. c) e 76 del 

R.D: 23.05.1924 n. 827, metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta 

fissato in € 110.000,00 per lavori, cui sommare Euro 2.750,00 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

Di imputare la spesa complessiva di Euro 135.300,48 sul Capitolo di spesa 2229, Titolo 

2, Funzione 08, Servizio 02, Intervento 01, del Bilancio 2010;  

 

 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Dott. Ing. Carlo Maria Sassu) 
(Ing. Massimo Des 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 

 
Sorgono lì ________________ 

 

IMPEGNO N°  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F. to Rag. Salvatore Casula 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio  in data 

odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 30.03.2010 

F. TO IL MESSO COMUNALE 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amm.vo 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott. Ing. Carlo Maria Sassu 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


